
ORIGINALE

Pag. 1 di 6

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo

____________________________________________________________________________________

AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA CITTADINANZA
Servizio Risorse

Registro delle Determinazioni

N. 571 del 12/07/2023

OGGETTO: PNRR: Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022 -
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto
dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ”
CIG: 99037354AA CUP: I51F22008050006

IL DIRIGENTE

VISTI

- il vigente statuto del Comune di San Giovanni V.no;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 26/2016;
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta

Comunale n. 186/2016;

VISTE:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 07/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi 2023-2025;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07/03/2023 con la quale è stata approvata la nota di



ORIGINALE

Pag. 2 di 6

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2023-2025;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 07/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2023 - 2025;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2023 con il quale è stata affidata alla sottoscritta la
dirigenza dell’Area Amministrativa Finanziaria e Servizi alla Cittadinanza;

CONSIDERATO CHE tra gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale ARCONET,
si trova la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di
riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno dell'amministrazione
erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del
d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021;

RICHIAMATI:

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al

Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” (convertito in legge 1°
luglio 2021, n. 101);

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113,
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR) e per
l'efficienza della giustizia»;

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021,
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la
rendicontazione alla Commissione europea;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla
gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della
legge 30 dicembre 2020, n.178;

PREMESSO inoltre:

- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) è stato elaborato in conformità con le
indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione
individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e



ORIGINALE

Pag. 3 di 6

inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche
per la prossima generazione;

- che il PNRR si articola in 6 missioni, la cui Missione 1. Digitalizzazione, innovazione, competitività,
cultura e turismo si occupa di promuovere e sostenere la transizione digitale, sia nel settore privato che
nella Pubblica Amministrazione, sostenendo l’innovazione del sistema produttivo, e investendo in due
settori chiave per l’Italia, turismo e cultura.

- che la missione 1 "digitalizzazione della Pubblica Amministrazione" prevede il rafforzamento delle
infrastrutture digitali della Pubblica Amministrazione, la facilitazione alla migrazione al cloud, un
ampliamento dell’offerta di servizi ai cittadini in modalità digitale, la riforma dei processi di acquisto di
servizi ICT;

RILEVATI i vantaggi dell’integrazione con l'infrastruttura digitale, PDND - Piattaforma Digitale Nazionale
Dati, per abilitare l’interoperabilità tra sistemi informativi delle Pubbliche Amministrazioni e la condivisione
delle banche dati;

VISTO il decreto n. prot. 152/2022 - PNRR del 19/10/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di
proposte a valere su “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 “DATI E
INTEROPERABILITÀ” - Misura 1.3.1 - Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni (Ottobre 2022)”;

VISTO l’Avviso pubblicato in data 20/10/2022 sul sito
https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 17/02/2023;

PRESO ATTO:

· che in data 15/02/2023 è stata inoltrata domanda di partecipazione all’Avviso sul portale dedicato
PaDigitale2026 Codice identificativo della candidatura: 78824;

· che con Decreto Presidenza del Consiglio – Dipartimento di Trasformazione Digitale - n. 152 - 2 / 2022
– PNRR, contenente “ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO
“Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni Ottobre 2022” si è completata la
procedura di ammissione al finanziamento dei progetti relativi alla seconda finestra, assegnando al
Comune di San Giovanni V.no un finanziamento per il valore complessivo di euro € 20.344,00;

· che al progetto è stato assegnato il Codice Unico di Progetto I51F22008050006;
· che è stata verificata l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE)

2021/241 e delle di cui all'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852

PRESO ATTO che l'erogazione dei fondi, di cui agli avvisi Padigitale2026, avviene per obiettivi secondo
tempistiche definite e non attraverso la rendicontazione della spesa, applicando il sistema Lump Sum, ai sensi
art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021;

RAVVISATA la necessità di provvedere nel minor tempo possibile all’acquisizione del servizio in oggetto;



ORIGINALE

Pag. 4 di 6

CONSIDERATO che il 1/04/2023 è entrato in vigore il D.lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici;

CONSIDERATO tuttavia che, è stato previsto un periodo transitorio fino al 31 dicembre 2023 con la vigenza di
alcune disposizioni del D.lgs. n. 50/2016, del “Decreto semplificazioni” D.l. n. 76/2020 e, specie per i contratti
PNRR e PNC, del “Decreto semplificazioni e governance” D.l. n. 77/2021;

VISTO l’art. 225 d.lgs. n. 36/2023:

“In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche
suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di
supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1°
luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla
legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal
PNC nonché' dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE)
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

DATO ATTO che l'art. 36, comma 2, lettera a, del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e deroghe di cui al
D.l.76/2020 e D.l. 77/2021, stabilisce:

"affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In
tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

PRECISATO che la presente costituisce determinazione a contrattare, ex art. 32 - comma 2 del Codice dei
contratti pubblici (D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.) e art. 192 comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’affidamento
del servizio di integrazione della piattaforma PDND nata per abilitare l'interoperabilità dei sistemi informativi
degli Enti e dei Gestori di Servizi Pubblici, rendendo concreto il principio "once-only";

CONSIDERATO che la misura PNRR 1.3.1 di cui all’oggetto, per gli Enti aderenti richiede e prevede la
integrazione alla PDND tramite la pubblicazione di un numero API e di ENDPOINT (per
REST API) / OPERATIONS (per SOAP API) variabile sulla base della dimensione dell’Ente;

ATTESO che la società DEDA NEXT SRL, con sede in Via di Spini, 50 - 38121 Trento, P.IVA: 01727860221,
ha i requisiti e tutte le capacità tecniche per ottemperare all’incarico, in quanto già affidataria di attività
interoperabili con quelle oggetto del presente provvedimento;

VISTA l'offerta economica di DEDA NEXT SRL, per le procedure di adesione alla piattaforma per
l'interoperabilità tra sistemi informativi delle Pubbliche Amministrazioni e la condivisione delle banche dati
(ACQUISTO API MANAGER + N.2 API), di € 9.500,00 + IVA;

RITENUTO opportuno affidare il servizio relativo alla Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” -



ORIGINALE

Pag. 5 di 6

Missione 1 - Componente 1 del PNRR, alle società DEDA NEXT SRL, con sede in Via di Spini, 50 - 38121
Trento, P.IVA: 01727860221 per una spesa complessiva di € 11.590,00;

VERIFICATO che non sussistono conflitti di interesse con il soggetto con cui si instaura il rapporto contrattuale
derivante dal presente provvedimento;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L.
n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che la società DEDA NEXT SRL è presente sul MEPA mercato elettronico della PA;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

PRESO ATTO che trattandosi di procedura afferente agli investimenti pubblici finanziati con le risorse del
Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, è necessaria la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.
Lgs. 50/2016 e il rispetto delle prescrizioni dell'art 47 comma 4 del decreto legislativo n.77/2021 convertito,
con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021;

PRESO ATTO della regolarità con gli adempimenti previsti per legge della certificazione DURC rilasciata
dall’INAIL – INPS giusta richiesta del 02/06/2023 – Prot. INPS_36259983, avente scadenza il 30/09/2023,
della ditta DEDA NEXT srl con sede in via di Spini n°50, 38121 – Trento (TN) C.F. 03188950103 P. IVA n.
01727860221;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 TUEL ed il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. Di confermare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di accertare le entrate del contributo lump sum del PNRR per il servizio di Adesione alla piattaforma di
integrazione relativo alla Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”;

3. Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2
al d.lgs. 118/2011 e imputare al Capitolo 110131 denominato “PIATTAFORMA DIGITALE
NAZIONALE DATI CUP I51F22008050006”;

4. Di dare atto dell’opportunità di acquisire i servizi “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - Misura 1.3.1 - Piattaforma Digitale
Nazionale Dati - Comuni (Ottobre 2022)”;



ORIGINALE

Pag. 6 di 6

5. Di affidare alla società DEDA NEXT SRL con sede in Via di Spini, 50 - 38121 Trento, P.IVA:
01727860221 la fornitura del servizio in parola per € 9.500,00 + IVA, mediante acquisizione del
prodotto su Mepa;

6. Di impegnare la somma complessiva di € 11.590,00 sul Capitolo: 10108315 - denominato
"PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI CUP I51F22008050006";

7. Di dare atto che la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’articolo 151, 4° comma, del D. Lgs. 267/00;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per quanto di
competenza.

San Giovanni Valdarno, lì 12/07/2023
Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Romano
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate


